Actos de Cortes

23

1307/09/06. Alagón.

Jaime II ordena al zalm Medina y jurados de Zaragoza que envíen procuradores a Alagón, donde han sido trasladadas las Cortes a causa de los excesos cometidos por los diputados de la capital.

B. Barcelona. Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, reg. 307, f. 181r.

Jacobus, et cetera, fidelibus suis çalmedine et juratis et probis hominibus civitatis Cesarauguste.

Cum nos, de voluntate Curie quam congregari feceramus nuper Cesarauguste, ipsam Curiam mutaverimus tenendam et celebrandam in villa Alagonis, de voluntate illorum qui ad dictam Curiam convenerunt, ratione vestri excessus comissi per procuratores vestros seu nuncios contra nos et nostram Curiam congregatam ibidem, in

dicendo ex parte vestra ea que coram nobis et Curia nostra predicta minus bene et inordinate dixerunt; et licet ordinaverimus perpetuo de celebranda Curia de biennio in biennum in festo Omnium Sanctorum in quacumque civitate, ville vel villario regni Aragonum nobis visum fuerit expedire et aliqua alia necessaria sint ad huc ordinanda. Unde dicimus et mandamus quot mittatis procuratores seu sindicos vestros plenarie instructos sic quod die veneris mane sint in Alagone in dicta Curia, qui habeant potestatem tractandi, ordinandi, concedendi et firmandi ea que in dicta Curia per nos et ipsam Curiam tractanda fuerunt et etiam ordinanda. Mandantes etiam vobis quot mitatis nobis et dicte Curie per procuratores et sindicos vestros omnia instrumenta que vos tenetis confecta super facto monete Jacce per Summum Pontificem et nostros predecessores vel transumpta publica eorumdem, quibus fidem habere possimus.

Data Alagone, VIIIº idus septembris, anno Domini Mº CCCº septimo.

Petro Martini mandato regio, qui audivit eam.

Fueros

24

1307/09/05. Alagón.

Jaime II, rey de Aragón, promulga los Fueros aprobados en las Cortes de Alagón.

B. San Lorenzo del Escorial. Biblioteca del Monasterio, ms. L-III-17, ff. 87v-95v. Versión latina en código foral del s. XIV.

C. Madrid. Biblioteca Nacional de España, ms. 13.408, ff. 215v-224v. Versión latina en código foral de mediados del s. XIV.

D. Zaragoza. Biblioteca General Universitaria, ms. 7, ff. 80r-84v. Traducción aragonesa en código foral de comienzos del s. XV.

E. Peralada (Girona). Biblioteca del Castell, ms. 3.202, ff. 65v-70r. Versión latina en código foral de finales del s. XV.

Publ.: Fori Aragonum, ff. 46r-49v (E).

Versión oficial latina (columna izquierda) se edita a partir de *Fori Aragonum* (impresión de 1476/1477), que se completa con B y C. Traducción al aragonés (columna derecha) se edita a partir de D. No se describe toda la tradición manuscrita, sino únicamente la utilizada en esta edición.

Incipiunt fori editi per dominum Jacobum, regem Aragonum et cetera, in generali Curia quam in Alagone aragonensium celebravit.

Anno Domini M CCC VII, die martis, nonis septembris, congregata generali Curia Aragonum in Alagone, quam nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, mandamus congregari in civitate Cesarauguste, quamquidem Curiam in dicta civitate congregata, de assensu prelatorum, religiosorum, baronum, mesnadiorum et procuratorum civitatum et villarum Aragonum ad dictum locum de Alagone

Aqui conpieça lo que fue ordenado en la Cort d'Aragon et es la primera regla de la Cort general de los aragoneses.

En el anno de nuestro Senyor de mil CCCºs VII, dia martes, nonas de setiembre, aplegada general Cort a los aragoneses en Alagon et fue el primer capitol que se sigue.

duximus commutandam, et voluimus et ordinavimus quod prefatam Curiam in loco de Alagone teneremus, et quicquid in dicta Curia per nos, de voluntate predictorum, statutum esset seu ordinatum haberet perpetuo roboris firmitatem.

Et nos, Jacobus, rex predictus, habita deliberatione cum prelatis, religiosis, baronibus, mesnadariis, militibus et procuratoribus civitatum, villarum et villariorum Aragonum qui erant in dicta Curia congregati, de voluntate et assensu eorum, fecimus statuta perpetua et Foros huiusmodi qui sequuntur, quos quidem Foros et statuta anecti et adiungi mandamus nono libro Fororum per nos antea in aliis Curiis edito quas in dicta civitate Cesarauguste celebravimus, et eos de cetero in judiciis et extra judicia ab omnibus subditis regni Aragonum precipimus observari.

De generali Curia aragonensis celebranda.

Cum in Curiis quas regis suis subditis celebrant ea que sunt ad conservationem pacis, justicie et statum pacificum regni et regimen subditorum et ad tuitionem et augmentum rei publice ordinent et disponant, nos, Jacobus, Dei gratia rex predictus, licet iam per illustrissimum dominum regem Petrum, recolende memorie patrem nostrum, statutum fuisse in favorem aragonensium quod ipse et sui successores quolibet anno eis Curiam celebrarent in civitate Cesarauguste, quod quidem statutum fuit per dominum regem Alfonsum, clare memorie fratrem nostrum, et per nos postmodum confirmatum, nunc vero, attentes ad comunem utilitatem totius regni Aragonum quia loca ubi Curie celebrantur propter congregationem gentium magnum suscipiunt incrementum, de voluntate et assensu prelatorum, religiosorum, baronum, mesnadiorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et villariorum Aragonum in hac Curia congregatorum, statuimus et perpetuo ordinamus quod de cetero nos et successores nostri faciamus et celebremus Curiam generalem aragonensem de biennio in biennium in festo Omnium Sanctorum, in quacumque civitate, villa vel villario Aragonum ubi nobis et successoribus nostris melius fuerit visum expedire, non obstantibus

Nos, don Jayme, por la gracia de Dios rey d'Aragon et cetera, como quiere que sia por el muy alto senyor don Pedro, rey, padre [f. 80v] nuestro, oviese seydo stablido en favor de los aragoneses que el et sus sucesores en cada un anyo fiziese a ellos Cort en la ciudat de Caragoça, el qual stablimiento por el senyor rey do[n] Alfonso, hermano nuestro, et por nos fuese depues confirmado, agora, sguardado el comunal proveyto de todo el regno d'Aragon, por razon que en los lugares do se faze la Cort por el aplegança de las gentes el lugar se'n millora muyto, de voluntat et consentimiento de los prelados, ricos omes et de todos los otros que alli fueron aplegados, stablimos et ordenamos que d'aqui avant nos et nuestros sucesores fagamos, celebremos Cort a los aragoneses de dos en dos anyos en la fiesta de Todos Santos en qualquier ciudat, villa o villero de Aragon, do a nos millor visto sera desenbargar, no contrastant el stablimiento et confirmaciones antes de agora feytas en las otras Cortes. Enpero, el Privillegio General d'Aragon et los fueros por nos ya feytos, queremos que finquen en su firmeza et valor. Et aquesto juramos por nos et nuestros sucesores por todos tiempos observar. Et aquello mismo juraron los prelados, recos (*sic*) omes et todos los otros que alli fueron aplegados en la dita Cort.

statuto et confirmationibus prelibatis, in aliis vero Privilegio Generali Aragonum et Foris per nos iam editis in suo robore duraturis. Et hec juramus per nos et successores nostros perpetuo observare.

Et prelati et religiosi qui in dicta Curia erant hec firmarunt. Et barones, mesnadarii, milites et procuratores civitatum, villarum et villariorum similiter jurarunt.

De archinis communibus removendis et quod de cetero nunquam fiant arche communis nec similes impositiones in aliquo loco regni Aragonum.

Omnis prelati, religiosi, barones, mesnadarii, milites et procuratores prelatorum, religiosorum, villarum et villariorum Aragonum in hac Curia Alagonis congregati supplicarunt humiliter nobis, Jacobo, Dei gratia regi predicto, quod cum homines civitatum et aliorum aliorum locorum Aragonum fecissent archas communes sibi pro utilitate eorum privata et diminuissent pondera carnium, panis et aliquarum aliarum rerum et ex illis archis sequebantur exactiones indebite et cum peccato et ex ipsis damna plurima nobis et toto regno Aragonum sequebantur, quod nos vellemus auferre et removere dictas archas et statuere et inhibere quod de cetero non sint dicte arche in aliqua civitate, villa vel villario Aragonum, nec similis res, impositio vel ordinatio in aliquo loco regni.

Et nos, Jacobus, rex predictus, intelecta supplicatione premissa, ipsam admittimus ut consonam rationem, et de voluntate et assensu prelatorum, religiosorum, baronum, mesnadiorum, militum et procuratorum villarum et villariorum Aragonum qui erant in dicta Curia, statuimus in perpetuum quod de cetero dicte arche non sint in aliqua civitate, villa vel villario Aragonum, et ipsas archas ex nunc in perpetuum revocamus et inhibemus quod de cetero dicte arche nec similes exactiones impositiones vel ordinaciones nunquam fiant in aliquibus civitatibus, villis vel villariis regni Aragonum cum sine damno totius regni et peccato non possint fieri nec nos sine peccato tollerare possemus. Et statuimus quod pondera et mensure panis et carnium et aliarum rerum ad pristinum statum reducantur in quo erant antequam dicte arche essent facte. Et

Que archas ni senblantes cosas no sian en Aragon.

Todos los prelados et los ricos omes et assi mismo todo los otros que en la dita Cort fueron alegados clamoron merce al senyor rey que como en algunas ciudades et villas d'Aragon oviese archas feytas a proveyto del lugar et aminguasen por razon de aquello las mesuras et peso, la qual cosa tornava a grant danyo de todo el regno et del senyor rey, et que'l dito senyor rey stabliese que d'aqui avant tales archas ni senblantes cosas no fuesen en Aragon, el senyor rey, recibida la su justa suplicacion et [f. 81r] avido consello de toda su Cort et atorgamiento sobre questo, stablecio segunt se sigue.

Nos, don Jayme, rey sobredito, stablimos por todos tiempos que d'aqui avant las sobreditas arcas no sian en ninguna ciudat, villa ni villero d'Aragon, et aquellas arcas d'aqui avant por siempre revocamos et vedamos que d'aqui avant las ditas archas ni senblantes inposiciones o ordinaciones nuncha sian en nengun lugar de todo nuestro regno d'Aragon. Et establecemos encara que los pesos et las mesuras del pan o de la carne et de las otras cosas que sian tornadas al primer stado. Et juramos a los santos evangelios las sobreditas cosas tener por todos tiempos et fer observar. Et todos los prelados et los ricos omes, assi mismo todos los otros, aquello juraron.

juramus ad sancta Dei evangelia premissa servare et facere perpetuo observari.

Et omnes prelati et religiosi qui in dicta Curia erant firmarunt huiusmodi statutum. Et omnes barones, mesnadarii, milites et procuratores civitatum, villarum et villariorum Aragonum qui erant in dicta Curia congregati jurarunt hoc statutum perpetuo observare.

De secunda confirmatione monete.

Anno Domini M CC VII, die sabbati V idus septembbris, congregata generali Curia Aragonum in villa Alagonis, nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, et omnes prelati et religiosi, barones, mesnadarii, milites et procuratores civitatum et magnarum villarum et villariorum et castrorum infrascripti qui sunt in dicta Curia congregati, habita deliberatione et diligent tractatu, considerantes damnum totius regni Aragonum quod gentes ipsius regni sustinet propter paucitatem monete jaccensis que est in regno et cum sine pecunia nichil expedire possimus, attendentes quod non licet alicui sibi legem imponere a quam necessitate urgente recedere non possit, attendentes etiam quod statuta que sunt facta vel privilegia si a principio fuerint bona et utilia, si incipient esse damnosa possunt et debet licite mutari in melius, vel etiam revocari. Et quod statutum editum per illustrissimum dominum regem Jacobum, memorie recolende, de super securitate et perpetua firmitate monete jaccensis, ita quod ab ipso nec a suis heredibus non posset ulterius construи, mutari, minui vel augeri, ut hec in dicto statuto seu constitutione edita per dictum dominum regem in generali Curia Montissoni latius continentur, et licet dictum statutum seu confirmatio monete tunc valide et salubre fuerit gentibus, nunc vero est valde damnosum propter paucitatem monete premissae quam gentes consequi nequeunt vel habere, iccirco nos, rex predictus, provida deliberatione, de consilio et voluntate omnium predictorum, dictum statutum quantum se extendit ad confirmationem dicte monete quod augeri non posset revocamus et penitus annullamus.

Et in continent, facta dicta revocatione et

De la segunda confirmacion de la moneda.

Anno Domini millesimo et C[CC° VII°], dia sábado [V] idus de setiembre, en la dita Cort de Alagon, el senyor rey, avido consello et deliberacion con toda su Cort, considerando el danyo que las gentes del regno sostenian porque la moneda jaquesa era pocha et como menos de moneda las gentes no podian rendesenbargar, entendientes que si algunos privilegios son feytos o stablimientos, si aquellos en el començamiento son buenos et proveytosos e depues tornan ad algun danyo, legitimament se pueden revocar, millorar et mudar, et como quier que por el rey don Jayme, hauelo nuestro, fuese jurado por el et por sus sucesores de no mudar ni crecer moneda jaquesa et la ora era proveytoso a las gentes de seguir aquello, et agora es muy danyoso por la poca moneda que es en el regno, que las gentes no la pueden conseguir ni aver, et por esto nos, don Jayme, [f. 81v] rey sobredito, avido nuestro consello con nuestra Cort et atorgamiento el stablimiento de nuestro aguelo quanto s'estendio a la confirmacion de la dita moneda, que no se pueda crecer, aquel[la] revocamos et de todo en todo anullamos.

Et en continent, feyta aquesta revocation, los prelados et los ricos omes et assimismo todos los otros que eran en la dita Cort, a nos humilment suplicaron que fiziesemos fer moneda jaquesa dius aquella misma ley, peso et figura entro a quatro contos e medio et que fues el medio de mallas, los quales quattro contos e medio fiziesemos fer et fuese[n] acabados de fer de la fiesta de Sant Miguel primero vinient en tres anyos continuament siguientes. Encara suplicaron a nos que firmasemos en perpetuo firmamiento la moneda que agora es et la que se fara dius aquella misma ley, peso et figura, que nos ni nuestros sucesores aquella podamos

annullatione, omnes prelati, religiosi, procuratores religiosorum, barones, mesnadarii, milites et procuratores civitatum et magnarum villarum et villariorum qui sunt in dicta Curia Alagonis congregati, nobis humiliter supplicarunt quod faceremus augeri et cudi dictam monetam jaccensis sub eadem lege, pondere et figura usque ad quatuor compotus et dimidium, sic quod esset dimidius compotus obolorum. Et nos, dictos quatuor compotos et dimidium faceremus cudi a festo Sancti Michaelis primi ad tres anno continue numerandos. Supplicarunt etiam nobis quod firmaremos perpetua firmitate predicta moneta jaccensis que nunc est et aliam quam per nos cudetur sub simile lege, pondere et figura usque ad numerum antedictum quod per nos nec successores nostros valeat destrui, mutari, minui vel augeri, eo modo quo dominus rex Jacobus, avus noster, recolende memorie, ipsam firmaverat in dicto statuto quod nunc fuit in Curia revocatum. Et nos, inclinatus supplicationibus antedictis, concessimus quod faceremus cudi et augeri dictam monetam jaccensis sub eadem lege, pondere et figura quam est alia moneta jaccensis usque ad quatuor compotos et dimidium, qui quidem dimidius compotus sit obolorum. Quod quidem augmentum monete faciemus fieri quantum bono animo poterimus usque ad quantitatem predictam infra terminum antedictum. Et in continenti, ad humilem supplicationem predictam, nobis factam, processimus ad confirmationem dicte monet ut avus noster predictus eam firmaverat in hunc modum:

"In Christi nomine. Cum status et securitas regnum habeat ab ipso procedere qui est rex regum et dominus dominantium et sub ipso a prelatis ecclesiasticis et terre baronibus ordinatis et cum inter cetera temporalia quibus indiget status terre sit principium moneta, quam homines carere non possunt, iccirco, ad humilem supplicationem nobis factam, de consilio omnium predictorum supplicantium et postulantum quod firmam securitatem huic presenti monete jaccensis servatis lege pondere et figura que nunc habet valitaram perpetuo prestaremus, nos igitur, justis eorum

desfer, camiar, minguar ni crecer en aquella misma manera que'l senyor rey don Jayme, aguelo nuestro, en el su stablimiento que agora fuese revocado, aquella avia confirmado.

Et nos, inclinado a sus justas suplicaciones a nos feytas, enantamos a la confirmacion de la dita moneda, assi como nuestro aguelo la avia feyto en esta manera:

"En el nonbre de Dios, como el stado et la seguredat de los regnos de aquella dependa de Aquel qui es rey de los reyes et senyor de los senyores et jus el prelado de la Egllesia o los prelados et de la tierra, por los ricos onbres ordenados, et entre las cosas temporales sian comienço moneda, menos de la qual los omes no porian bien passar et no seria menester aquella no aver, por aquesto, humil suplicacion a nos feyta, de consello de los sobeditos a nos suplicantes et demandantes, nos, inclinado a las sus justas suplicaciones, stablimos [f. 82r] por todos tiempos por nos, herederos et sucesores nuestros, que la

supplicationibus inclinatus, statuimus imperpetuum per nos et heredes ac successores nostros quod presens moneta jaccensis et illa quam nos cudi faciemus infra terminum antedictum sub eadem lege, pondere et figura in omni firmitate maneat secundum quod nunc est imperpetuum, et currat firmiter per totam Aragoniam et in aliis locis ubi currere consuevit, ita videlicet quod a nobis nec a heredibus vel successoribus nostris de cetero destrui valeat, mutari, minui vel augeri, aut de novo cudi extra dictum terminum et ultra numerum antedictum. Volumus tamen quod monetaticum sit nobis et successoribus nostris semper salvum, quod ipsum possumus recipere et habere et colligi facere de septenio in septenium, scilicet, septem solidum jaccensem pro morabetino, ab omnibus illis a quibus nos et predecessores nostri illud consuevimus et debemus recipere et habere. Volumus tamen quod barones, mesnadarii, milites, cives et homines villarum habeant et recipient monetaticum ab hominibus locorum suorum que nunc habent vel habuerint in futurum vel ipsum recipere consueverunt. Et hospitalarii et templarii recipient et habeant medietatem monetatici omnium hominum locorum suorum et nos aliam medietatem, sicut ipsi et nos recipere consuevimus et debemus juxta tenorem instrumentorum compositionis facter inter excellentissimum dominum Alfonsum, bone memorie, fratrem nostrum, et nos et hospitalarios et templarios antedictos, ipsis compositionis instrumentis in suo robore duraturis. Per hanc autem nostram retentionem dicti monetatici non intendimus prelatis, religiosis, baronibus, mesnadariis, militibus, civibus nec aliquibus aliis in suo jure in aliquo derogare, nec nobis jus dicti monetatici de novo in aliquo augmentare. Et ad perpetuam firmitatem monete predice, presentibus hominibus infrascriptis, nos, Jacobus, Dei grati rex predictus, tactis sacrosanctis evangelii et cruce Domini nostri Jesuchristi, specialiter pro nobis et omnibus heredibus et successoribus nostris, juramus predictam monetam jaccensis, ut est dictum, perpetuo in sua firmitate manera".

moneda jaquesa que agora yes ni aquella que faremos fer dentro el tiempo sobredito et asignado que finque por todos tiempos dius aquella ley, peso et figura, et finque en su firmeza por siempre como agora yes et corra firmement por toda la tierra d'Aragon et en los otros lugares do yes costunbrada de correr en la manera que por nos ni por nuestros sucesores nuncha pueda seyer desfeyta, camiada, ni minguada, ni crecida, ni de nuevo feyta otra el termino sobredito et los contos atorgados. Queremos enpero que el monedage a nos et a nuestros sucesores finque salvo siempre, assi que aquel podamos recibir, aver et fazer collir de VII en VII anyos, yes a saber, VII sueldos jaqueses por moravedi de todos aquellos que nos o nuestros antecesores aquel costunbramos et devemos aver et recibir. Enpero, queremos que los ricos omes, mesnaderos, infançones, ciudadanos et los omes de las villas ayan et reciban e[!] monedage de los omes de sus lugares que agora han o d'aqui avant avran, assi como aquel costunbroron de recibir. Et en special, el Temple et el Spital aya[n] la mitat del monedage de los omes de sus lugares et nos la otra mitat, assi como nos et ellos lo aviamos costunbrado et recibir lo deviamos, segunt la tenor de las cartas de la composicion feytas entre nos et vosotros aquellas cartas que se finque[n] en su firmeza. Et por aquest retinimiento de monedage que tenemos para nos a ningun prelado ni religioso, ricos omes, mesnaderos, cavalleros, infançones ni a otros ningunos en ninguna cosa por aquella razon crecer. Et a perdurable firmeza de la dita moneda, presentes todos los de la Cort, nos, don Pedro (*sic*), por la gracia de Dios [f. 82v] rey d'Aragon, tocados los santos evangelios et la cruz de nuestro senyor Jhesuchristo, por nos et todos los nuestros herederos et sucesores nuestros, juramos la sobredita moneda jaquesa, como dito yes desuso, por todos tiempos fincar en su firmeza".

Et in continenti, de voluntate nostra, reverendus Eximinus, miseratione divina episcopus Cesaraugustanum, et cum assensu procuratorum episcoporum o (*sic*) religiosorum qui ad dictam Curiam convenerunt et cum assensu religiosorum, baronum, mesnadiorum, militum, procuratorum civitatum, villarum et villariorum Aragonum qui sunt in dicta Curia congregati in transgressores invasores et suggestores in contrarium venientes excommunicationis sentenciam in eadem Curia in scriptis ore proprio promulgavit.

Mandamus itaque et precipimus firmiter et districte omnibus predictis qui in Curia sunt congregati quod pro se et suis successoribus et procuratores pro se et illis quorum sunt procuratores quod super his observandis faciant sacramentum et quod nichil contra premissa tam a se quam a suis successoribus et heredibus in aliquo attentetur nec aliquid contrarium fieri patientur. Promittimus in super bona fide pro viribus laborare ut presens nostra confirmatio a Summo Pontifice confirmationis gratiam consequetur. Promittimus etiam quod faciemus premissa jurare per inclitum infantem Jacobum, carissimum primogenitum nostrum, procuratorem Aragonum, cum fuerit etatis perfecte XIII annorum.

Et nos, infrascripti prelati, religiosi, barones, mesnadarii, milites, procuratores civitatum, villarum et villariorum Aragonum qui sumus in hac Curia congregati, propter hanc specialem gratiam super dictam quam vos, domine Jacobe, rex predicte, ad petitionem nostram et humilem supplicationem liberaliter exhibitis, per nos et successores nostros et pro illis quorum sumus procuratores, concedimus quod vos et successores vestri habeatis et recipiatis predictum monetarium de septenio in septenium ab illis et in illis locis a quibus vos et predecessores vestri illud recipere consuevistis, sic quod omnes habitatores pro singulis domibus quod valeat suum decem aureos aut ultra vobis et successoribus vestris dare septem solidi jaccensis pro morabatino tantum modo teneantur, quilibet autem qui non sit habitator alicuius domus si ipse habeat facultates sive bona

Et lugo (*sic*), de continent, de voluntat nuestra, el honrado don Ximeno, por la gracia de Dios, divinal misericordia, vispe de Caragoça, et con consentimiento de todos los que en la Cort eran plegados, devant todos en scripto por sentencia de scomulgamiento pronuncio de la su boca seyer scomulgados los falsadores, conselleros, contrafazedores, en contrario vinientes de la dita moneda.

Et por esto mandamos firmemente a todos los que en la Cort son plegados por si et por sus sucesores et a los procuradores por ellos et por aquellos de qui son procuradores, que para guardar las sobreditas cosas fagan sagrament contra aquellas en ningun tiempo no viengan ni consientan venir. Prometemos encara en buena fe cercha questo lazrar que questa nuestra confirmation de moneda fazer seyer confirmada et atorgada con gracia del senyor padre santo. Et prometemos aquello mismo las sobreditas cosas fer jurar a nuestro caro fillo primogenito et governador de Aragon quando sera de complida hedat de XIII annos.

Et nos, diuso scriptos prelados, religiosos, ricos omes et los procuradores de todos los lugares del regno que son en la dita Cort plegados, por la sobredita gracia special, la qual vos, senyor don Jayme, rey sobredito, a humil suplication vos, volunterosament atorgastes, por nos et nuestros sucesores et por aquellos de qui somos procuradores, atorgamos que vos et vuestros sucesores recibades et ayades el dito monedage de VII en VII annos de aquellos omes et en aquellos lugares en los cuales vos et vuestros antecesores aquel costun[f. 83r]brastes recibir en la manera que todos los habitadores en los lugares que tenran cassa por si que valga lo suyo X moravedines de oro o mas que sia[n] tenido[s] de pagar a vos et a los vuestros sucesores tan solament VII sueldos dineros jaqueses por moravedi. Et qualquier, encara que non tienga casa por si, sol que

quam excedant summam X aureorum, septem solidi pro morabatino persolvat. Volumus tamen quod per hanc nostram concessionem non accrescat vobis jus percipiendi monetaticum ab illis a quibus recipere non consuevistis nec diminuatis jus illis a quorum hominibus recipere non consuevistis nec debetis, imo, barones, milites, cives et homines villarum et alii regni Aragonum recipient monetaticum ab hominibus suis quos nunc habent vel sunt in posterum habituri a quibus recipere consueverunt. Et quod hospitalarii et templarii recipient medietatem monetatici suorum locorum, ut superius continetur.

Et in continenti, nos, dictus Eximinus, episcopus cesaraugstanus; frater Petrus de Solero, castellanus Amposte; frater Dalmacius, tenens locum magistri militie Templi in Aragonia et Cathalonia; Artaldus de Orta, comendator maior Montisalbani, et omnes religiosi, barones, mesnadarii, milites et procuratores omnium civitatum, villarum et villariorum Aragonum dictam confirmationem monete concesserunt.

valga lo suyo X moravedines, que pague aquello mismo, VII sueldos. Queremos enpero que por aquest atorgamiento que nos feyto avemos a vos no crezca a vos mayor dreyto de recibir el monedage de aquellos lugares do no lo avedes costunbrado recibir, ante que los ricos omes et assimismo qualesquier otros que han villas o avran d'aqui avant, que reciban el monedage de sus omes, assi como lo han costunbrado. Et que los Spitalets et los Temples, que reciban la mitat del monedage en sus lugares, como desuso se contiene.

Et en continent, nos, dito don Ximeno, vispe de Caragoça, fray Pedro de Sobre, castellan de Enposta, et fray Dalmaz, lugartenient de maestro de la cavalleria del Temple en Aragon et en Catalunya, et do Artal d'Alagon, comendador mayor de Montalvan, et don Feran Garcez, dean de Huescha, et assi de los otros prelados qui eran presentes o de lures procuradores; de los ricos omes, don Jayme Perez²², senyor de Sogorve, don Gonbat d'Atiença, do Artal de Luna, et assi de los otros mesnaderos, cavalleros et procuradores de las ciudades et de las villas de Aragon et como sian muitos no me faze fuerça de nonbrar-los como no y aya ningun proveyto, mas enpero es cierto que todos juraron la sobredita confirmation de la moneda et todos los otros stablimientos feytos en la dita Cort por ellos et [f. 83v] aquellos de qui son procuradores, aquellos tener et por todos tiempos observar.

²³Et in continenti nos, Eximinus, episcopus Cesarauguste; frater Petrus del Solerio, castellanus Emposte; frater Dalmacius, tenentis locum magister milicie Templi in Aragone et Catalonia; Artaldus de Orta, comendator maior Montisalbani; Ferdinandus Garssie, decanus oscensis, et Arnaldus Garssie, procuratores reverendi domini Martini, episcopi oscensis et capituli eiusdem sedis; et Petrus Lupi de Luna, canonicus Tirasonensis, Enneccus Sancii, sacrista, procurator venerabilis Petri Luppi d'Eslava, canonicus tirasonensis, et procurator domini Laurencii, episcopi